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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií a stavebními proměnami Vratislavského domu na

třeboňském náměstí. V rámci bádání je zohledněna historie města a jeho zástavba, v

jejichž kontextu je dům pojednán. Náplní práce je také představit jednotlivé majitele

domu a dále dle dochovaných plánů a dokumentů přiblížit a popsat architektonické

podoby této stavby v jednotlivých obdobích.

Annotation

The thesis is evaluating the topic of the history and structural changes of the Vratislav‘

residence on the square in Třeboň. Within the research is taken account of the history of

the town and its development. The house is discussed in this context. The content of the

thesis is also present single house owners and describe architectural designs of the

building in different periods by extant plans and documents.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala Vratislavský dům v Třeboni. Dům se

nachází v srdci historického jádra města. Města, jehož dějiny sahají do dob

středověkých a na jehož chodu se podíleli významní představitelé především rodů

Rožmberských a Schwarzenberských.

Třeboň, která tak jako jiná města zažívala v průběhu staletí své vrcholy a pády, se těší

pozornosti dodnes. Rozsáhlá rybniční soustava, malebná krajina a historické centrum s

domy, jejichž historie nás přivádí do časů dávno minulých, je kombinací lákající

veřejnost nejen laickou, ale i odbornou. O Třeboni toho bylo napsáno již mnoho, většina

literatury se však věnuje komplexní historii města a jen málo se podrobněji zabývá

jednotlivými stavbami. Tím spíš, jedná - li se o měšťanské domy, mezi něž patří právě

Vratislavský dům.

Budovu jsem si zvolila nejen proto, že je zajisté výrazným prvkem na třeboňském

náměstí, ale také proto, že jsem brigádně pracovala několik let v restauraci nacházející

se v přízemí tohoto domu a k místu mám vztah. Ve své práci bych se ráda pokusila o

zpracování dějin této stavby. Zaměřím se na jednotlivé majitele, ale především na

stavební vývoj Vratislavského domu.

Je však nutné dům zasadit do kontextu městské zástavby. Proto se nejprve věnuji

historii města Třeboně od jeho založení, v počátcích spjatou s rodem Vítkovců, posléze

s rodem Rožmberků, který vtiskl Třeboni a jejímu okolí typický výraz.

Nepřehlédnutelný vliv na vývoj města měli Schwarzenberkové, jejichž působení na

třeboňském panství je taktéž věnována pozornost. Důraz je po celou dobu kladen

především na stavební historii města.

Abychom mohli stavbu vnímat ve všech ohledech, je nezbytné představit i obecný typ

měšťanského domu na jihu Čech a několik konkrétních příkladů budov v Třeboni

nacházejících se v blízkosti Vratislavského domu. Díky tomu bude možné Vratislavský

dům vidět v širších souvislostech a zhodnotit ho v rámci místní architektury.

Nejrozsáhlejší kapitola je věnována právě Vratislavskému domu, kde nejprve

představuji historii jednotlivých vlastníků. Dál se věnuji dobovým proměnám, které
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ukazuji na rozličných typech pramenů, jež se nám dochovaly. Jedná se zejména o

historické fotografie, ale také stavební plány a dokumenty. Podstatnou část práce tvoří

text o současné podobě domu, k jehož rekonstrukci došlo po roce 2000 na základě

stavebně historického výzkumu. Závěr práce věnuji zhodnocení a shrnutí poznatků o

zkoumané budově. Nedílnou součást práce tvoří obrazová dokumentace, dokreslující

historii domu a která v mnoha případech tvoří páteř celého bádání o stavebních dějinách

místa.

9

2 Kritika pramenů a literatury

Třeboni, jakožto historickému městu s dějinami propojenými s významnými

šlechtickými rody byla věnována řada publikací. Opakovaně se k tématu Třeboně vracel

jihočeský historik umění František Matouš, který jí věnoval celkem čtyři publikace.
1

Matoušovi knihy jsou zpracované velmi kvalitně a s ohledem na šíři tématu poměrně

podrobně. Vedle Matouše sepsali monografii o Třeboni také Jaroslav Děták
2
a Jiřina

Psíková spolu s Janem Zieglerem.
3
Ze starších publikací lze zmínit spisy Theodora

Antla
4
a Františka Josefa Franty.

5
Mimo tyto monografie věnující se pouze Třeboni či

jejímu přilehlému okolí můžeme zmínky o městě nalézt i v další literatuře, jedná se však

povětšinou spíš o kratší statě.

Kromě literatury zaměřené na historii města jsem ke kapitole pojednávající o podobě

měšťanských domů využila studie Václava Bůžka, Hany Bůžkové a Jany Stejskalové,
6

věnující se jednak pramenům a metodám používaných k objasnění podoby měšťanských

domácností, jednak specifickým popisům exteriérů a interiérů domů z jižních Čech.

Pro krátké představení několika měšťanských domů na Masarykově náměstí v Třeboni

jsem čerpala především z magisterské diplomové práce Petry Nejedlé,
7
která se věnuje

měšťanské architektuře v Třeboni v období 16. – 18. století. Práce představuje stavební

vývoj a historii města, historii městských bran, krátce se věnuje i rybniční soustavě na

Třeboňsku. Především však autorka zpracovává měšťanské domy, z nichž si vybrala

dvanáct příkladů, které blíže rozebírá. Mezi nimi nechybí ani dům Vratislavský.

Vzhledem k počtu vybraných domů Nejedlá nezachází v jejich stavební historii příliš do

hloubky a u některých případů chybí dohledatelné plány. Na závěr práce zmiňuje

1
František Matouš, Třeboň, Praha 1946. – Idem, Třeboň. Městská památková rezervace, zámek a

památky v okolí, Praha 1964. – Idem, Třeboň. Městská památková rezervace, České Budějovice 1969. –
Idem, Třeboň, Praha 1972.
2 Jaroslav Děták, Třeboň, Praha 1976.
3 Jiřina Psíková – Jan Ziegler, Třeboň, Praha 2009.
4 Theodor Antl, Průvodce po městě Třeboni a nejbližším okolí, Třeboň 1902, Brno 2015.
5 František Josef Franta, Okres Třeboňský, Praha 1880, Brno 2015.
6 Václav Bůžek – Hana Bůžková – Jana Stejskalová, Interiéry domů v jihočeských předbělohorských
městech (Životní styl měšťanů v době pozdní renesance a manýrismu), in: Jihočeský sborník historický
LIX, 1990, roč. 3, s. 113 – 126., Iidem - Měšťanské domácnosti v předbělohorských jižních Čechách
(Prameny, metody, stratifikace), in: Jihočeský sborník historický LIX, 1990, roč. 2, s. 65 -79.
7 Tereza Nejedlá, Měšťanská architektura v Třeboni v 16. – 18. století (magisterská diplomová práce)
Seminář dějin umění FFMUNI, Brno 2015.
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některou další měšťanskou architekturu na jihu Čech a rozebírá památkovou péči

v případě ochrany měst.

O něco složitější s prameny a literaturou to bylo u Vratislavského domu, stejně jako u

ostatních měšťanských staveb. Jak už jsem zmiňovala výše, k samotné Třeboni toho

bylo napsáno mnoho, k měšťanským domům jsou však zdroje strohé. V otázce historie

majitelů jsem čerpala z pozemkových knih, dochovaných až od poloviny 17. století.

V případě Vratislavského domu jsou pak naštěstí informace dochované také

v nejstarších urbářích z let 1520 a 1557. Pro dohledání majitelů od 20. století slouží

Pozemková kniha města Třeboň.
8

Hlavní oporou pro zpracování historie domu mi byl stavebně historický průzkum od

Petry Hoftichové.
9
Ten velice dobře mapuje historii jednotlivých majitelů, chybí zde

však přesnější rozbor či snaha o hlubší zpracování podoby domu v průběhu dob. Mimo

zmiňovaný SHP jsem využila plánovou dokumentaci a spisy z MÚ v Třeboni.
10

Stavební plány z 19. století se podařilo dohledat v Státním okresním archivu

v Jindřichově Hradci, kde jsou v Archivu města Třeboň uloženy kartony se spisy

k jednotlivým domům.
11

8 Katastrální úřad pro Jihočeský kraj, Katastrální pracoviště České Budějovice, Pozemková kniha města
Třeboň.
9 Petra Hoftichová, Orientační stavebně historický průzkum domu čp. 84 v Třeboni, Březanova ulice,
Praha 2000.
10 Městský úřad Třeboň, Spisovna, Stavební spisy domu čp. 84/I. (plánová dokumentace a spisy).
11 SOkA Jindřichův Hradec, Archiv města Třeboň, inv. č. 1020, sign. B- 2, karton č. 80
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3 Historie města

Krajina kolem Třeboně je svérázná nejen díky přírodním podmínkám, ale má svou


[…]


snad přímo objednavateli původního renesančního domu v Třeboni se mi tak nepodařilo

odpovědět.

Kapitolu jsem věnovala také historii majitelů, s jejichž střídáním se měnil i stav budovy,

o čemž vypovídá i různá výše ceny, za kterou byl dům jednotlivými majiteli pořizován.

V době požáru Třeboně kolem roku 1781 byl pravděpodobně vyměněn krov a stropy

v prvním patře. Stalo se tak za tehdejších majitelů, rodiny Solbergerů.

108 Ibidem, s. 15.
109Dle PhDr. Jiřiny Psíkové byla jedna z nejstarších gruntovních knih, zahrnující 16. století, ztracena. Zda
v této knize byla rodina doložena, se tak pravděpodobně již nedozvíme.
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V 19. století došlo k nejvýraznějším změnám. Roku 1866 zakoupil dům Antonín Břeský

z Birkenfelsu a nechal budovu přestavět v historizujícím stylu. Z dohledaných plánů

přestaveb je jasně doložitelné loubí, které Vratislavský dům měl pouze v pravém nároží

domu. To bylo zastavěno právě za Břeského. Dál došlo k výrazným změnám půdorysů

přízemí a prvního patra. Podstatným prvkem, který se dochoval do dnešních dnů, je

točité schodiště. Úpravy za Břeského daly domu jeho vnější tvář a to fasádu se

stupňovitým štítem, nový krov a systém komínů. Tato podoba se od prvního patra

průčelí dochovala dodnes.

Dle SHP se v období První republiky nebo za války objevily na budově statické

problémy při nároží, bylo proto potřeba vyztužit základy v suterénu. Mimo to se

vyměnily stropy pod loubím a navazující síni při nároží. Druhá fáze o něco později

zahrnovala úpravu stropů v prvním patře a zaslepení nik v přízemí i v patře.
110

Dle dostupných pramenů můžeme říci, že s největší pravděpodobností došlo k zazdění

loubí až ve druhé polovině 20. století. Nešťastným řešením pak byla podoba průčelí

v 80. letech minulého století.

Větší rekonstrukce a úprav se dům dočkal v roce 2000,

kdy ho zakoupili manželé Formánkovi. Hlavním bodem bylo zejména řešení přízemní

části průčelí, kdy bylo v levé části přistoupeno k podobě průčelí z období baroka či

klasicismu. Vzniklo tak v této části zleva okno a vpravo vstup s předloženými schody.

V pravé části byl obnoven původní oblouk loubí.

Ve srovnání s jinými domy Vratislavský prodělal mnoho úprav, které tak nevratně

setřely jeho původní ráz. Jak je patrné, mnoho domů mělo téměř jednotnou podobu

půdorysu. Některé domy se však mimo jiné lišily také hloubkou traktů, z nichž ty

s kratšími trakty byly ochuzeny o dvory a dvorní křídla. Častým jevem v otázce

majetkové byla jedna osoba či celá rodina vlastnící v prostoru náměstí několik

nemovitostí. Tyto osoby pak zastávaly významná postavení ve městě.

Budova Vratislavského domu si tedy zachovala následující kvalitní architektonické

prvky, z nichž lze vyzdvihnout zejména celou historizující boční fasádu domu a průčelí

od prvního patra. Dále pak renesanční klenby v suterénu a přízemí. Výrazným prvkem

z dob předešlých jsou dochované niky ve zdech k sousednímu domu čp. 85 a zbytek

loubí v pravé části průčelí. V levé části průčelí bylo nalezeno neúplné kamenné ostění a

110 Hoftichová (pozn. 9), s. 15.

46

jistou kvalitu vykazují i kamenné stupně vedoucí v minulosti do vchodu krámu. Dále

kamenný portál nacházející se v pravé části traktu u vstupu do přístavku v přízemí.

Zajímavé je taktéž historizující schodiště a ploché stropy s fabiony v prvním patře,

stejně jako krov a systém komínů. Nelze opomenout ani starší omítky, nalezené pod

omítkou v době provádění stavebně historického průzkumu, na jejichž základě bylo

přistoupeno k výběru stávajícího odstínu fasády celého domu.
111

Podstatnou součástí bádání bylo nahlížení do historických stavebních plánů. Zde je

zajímavá především otázka mistrů zednických či stavitelů, kteří se podíleli na utváření

veřejného i soukromého prostoru. Jak lze z plánů vyčíst, v časovém období přibližně od

60. do 80. let 19. století působilo v Třeboni několik stavitelů a zednických mistrů.

Nejčastěji se objevují jména již zmíněná a to Václav Hinkl a Leopold Jarath. Mimo

Vratislavský dům se oba podíleli na úpravách domů čp. 80,
112

čp. 89,
113

čp. 90,
114

čp.

94,
115

čp. 96
116

a jiných stavbách ve městě i na předměstí. Zajímavostí je, že potomci

posledně jmenovaného žijí v Třeboni dodnes. Dalším již méně častým jménem je

stavitel František Krejčí (plány pro dům čp. 103
117

) či stavitel Martínek.
118

Pro nás

podstatné jméno Fr. Trostmanna se objevuje také na plánu k domu čp. 107,
119

dnes

součástí hotelu Zlatá hvězda. Domnívám se, že tato zjištění by byla vhodným

východiskem pro další bádání, jež byla nad rámec možností této bakalářské práce.

111 Hoftichová (pozn. 9), s. 17.
112 Jindřichův Hradec, AM Třeboň (pozn. 11), f. 1.
113 Ibidem, f. 495.
114 Ibidem, f. 8.
115 Ibidem, f. 309.
116 Ibidem, f. 285 – 286.
117 Ibidem, f. 234.
118 SOkA Jindřichův Hradec, Archiv města Třeboň, inv. č. 1020, sign. B- 2, karton č. 79, f. 540.
119 SOkA Jindřichův Hradec, Archiv města Třeboň, inv. č. 1020, sign. B- 2, karton č. 78, f. 221.
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