Barbora Bicková se ve své absolventské práci zabývá tématem stavebních dějin měšťanského domu v Třeboni. Za svůj hlavní cíl stanovuje „zpracování dějin této stavby“, přičemž se hodlá zaměřit „na jednotlivé majitele, ale především na stavební vývoj Vratislavského domu“ (7). Jako motivaci výběru tématu Bicková uvádí svůj osobní vztah k objektu, mohla však uvést i zdůvodnění jeho uměleckohistorické relevance.

Struktura práce je logická. Autorka nejprve sleduje vývoj města Třeboně se zřetelem k náměstí, na němž se zkoumaný objekt nachází. Přibližuje typologii renesančního obydlí a zastavuje se u vybraných analogických staveb ve městě. Jádrem práce je stať věnovaná Vratislavskému domu. V závěru Barbora Bicková shrnuje získané poznatky a naznačuje možnosti dalšího výzkumu. Práci doplňují obligátní soupisy pramenů a literatury, jakož i obrazová příloha s cennými reprodukcemi historických plánů a fotografií. Jednotlivá vyobrazení jsou prostřednictvím odkazů provázána s textem, v něm navíc autorka reprodukuje nejvýznamnější detaily plánů a přispívá tak ke zvýšení čtenářské přístupnosti.

Zdroji práce je literatura k dějinám města, zvláště tituly Františka Matouše a Jiřiny Psíkové, a materiály o samotném objektu, zejména SHP. Jejich výpověď Bicková vhodně doplňuje archivními prameny a stavebním spisem domu. Právě zvládnutí práce s archiváliemi a leckdy suchopárnými údaji ze stavebního spisu patří k hlavním kladům práce.

Výklad o dějinách Třeboně by bylo možné redukovat. Autorka v závislosti na literatuře opakuje sled majitelů města a panství, aniž by dané informace utřídila a akcentovala to, co sama pokládá za podstatné: urbanistický vývoj města. Věnovat se mohla i „čtení“ městského organismu: proč má město svůj půdorys, kde jeho těžiště (vznik kláštera pouze zmiňuje a o hradu/tvrzi/zámku mluví nesoustavně) a jak se k nim vztahuje měšťanská architektura? Z jakých důvodů nebyly zbořeny brány (a o čem to svědčí)? Kapitola o vývoji Třeboně nutně musela být kompilační, což však nemuselo být na úkor vlastních úvah autorky. Typickou ukázkou je mechanické přebírání archeologického hodnocení hmotných nálezů ze záchranných výzkumů (20): zatímco pro archeology je „nejhodnotnějším objevem“ torzo kožené boty či brumle, mohla by Bicková z jejich výzkumu převzít a podrobněji hodnotit (nejen opakovat) informace o urbanistickém vývoji města. Výklad o typologii renesančních obydlí, postavený na Bůžkových výzkumech měšťanské hmotné kultury, by bylo vhodné doplnit o základní práci k tématu.<sup>1</sup>

Při popisu vybraných staveb na treboňském náměstí není jasný klíč, podle něž Bicková postupovala (uvádí je jako stavby, „které v prostoru vynikají“, 22). K čemu její analogie slouží? Relevantní informace autorka v textu pouze zmiňuje, aniž by je dále rozvedla – ovlivnila majitele Vratislavského domu Břeského jeho dočasná držba domu U Bílého koníčka (23) v pojetí přestavby zkoumaného objektu (a případně v čem)?

Za nejzdařilejší část práce pokládám výklad o majitelích Vratislavského domu, podaný na základě pozemkových knih a dalších archivních pramenů (zajímalo by mě snad jen, na základě čeho byl dům r. 1960 znárodněn?). Cenné je zamyšlení nad možnou držbou objektu Vratislavy z Mitrovic (44). Pozornost věnuje majitelům až do současnosti.<sup>2</sup> Vyzdvihnout je třeba i práci s vedutou z ostrostřeleckého terče, kterou Bicková přesvědčivě a zároveň s potřebnou obezřetností rozebírá jako doklad podoby domu před jeho historizující úpravou. Rozpaky naopak vzbuzuje práce autorky s historickými mapami – uvádí, že pouze vyznačují parcelu studovaného objektu (28). Právě historické mapy jsou přitom zásadní pro pochopení urbanistických vazeb stavby, jimž se Bicková věnuje jen konstatováním jeho pozice na rohu Březanovy a náměstí (25).

Těžištěm výkladu o Vratislavském domu je popis souboru plánů z 19. a 20. století, které zachycují plánované i provedené úpravy. Někde by výklad o plánech mohl být důslednější – uvítal bych vysvětlení, proč Břeský hodlal r. 1866 nechat prorazit v patře vstup do sousedního domu v Březanově ulici, případně charakteristiku krovů či zmínku o záchodech na dvorku (1867). Za klíčovou pokládám otázku důvodu přestavby a zásadní změny její koncepce – rozdíly v pojetí Hinkla (dílní úpravy interiéru a nástavba druhého patra 1866) a Trostmanna (změna vertikální komunikace a úprava exteriéru 1867) by si zasloužily podrobnější rozbor. Popis současného stavu objektu je pak silně závislý na SHP – je otázkou, nakolik je přebírání z SHP žádoucí a nakolik je na úkor interpretace. Po mém soudu by navíc popis mohl být logičtěji řazen od exteriéru přes suterén a přízemí do patra a mezonetu.

<sup>1</sup> Josef Petrán (ed.), *Dějiny hmotné kultury II/2*, Praha 1997, s. 523 an.

<sup>2</sup> Jako majitel objektu je v katastru veden Odeon, a. s., v čele s Ivo Pastrňákem. Jednatelem společnosti DDS Tour, která provozuje penzion Vratislavský dům, je Mgr. Ondřej Pastrňák – není tak jasné, odkud Bicková přebírá údaj o majiteli „Mgr. Josefu Pastrňákovi“ (27), který v orgánech dotýčných společností nefiguruje (podle přístupných informací katastru nemovitosti [cuzk.cz](http://cuzk.cz), rejstříku obchodních společností [ares.mfcr.cz](http://ares.mfcr.cz) a obchodního rejstříku [or.justice.cz](http://or.justice.cz)).

Domnívám, že ve středu pozornosti bakalářské práce z dějin umění by neměl být výklad o majitelích stavby a popis jejích úprav. Obojí je nutným prvním krokem, na který mohla autorka navázat stylovým rozbohem a pokusem o interpretaci. Nabízejících se otázek je přehršel: nakolik se na podobě domu podepsala jeho exponovaná pozice na rohu náměstí a Březanovy ulice? Lze v rožmberském, švamberském či schwarzenberském prostředí vypořádat vztah k jednotnému pojetí městského prostoru, odrážejícímu vrchnostenskou reprezentaci (třeba jako v pernštejnském Novém Městě nad Metují, kde náměstí s jednotně pojedenou severní frontou slouží jako zámecké entré)? Nebo je naopak podoba domu jen a pouze výsledkem zásahů majitelů? K zamyšlení o pojetí veřejného prostoru (popř. polarity veřejného a soukromého) v 19. století vybízí řeč Bickovou pečlivě prostudovaných pramenů o zazdívání loubí.

Za klíčovou pokládám otázku, na jaké stavitele se majitelé objektu obraceli a proč? Bicková správně na základě extenzivního výzkumu stavebních spisů z 19. století naznačuje, že se jednotliví stavitelé v Třeboni věnovali řadě staveb. Má jistě pravdu, když zdůrazňuje, že zjištěné skutečnosti by byly „vhodným východiskem pro další bádání“ (46). Nesouhlasím však s tím, že by takové bádání bylo „nad rámec možností této bakalářské práce“ (46). Žádoucí interpretaci stavby by mohla po mém soudu provést poté, co by ji zasadila do souvislostí díla autora její současné podoby Franze Trostmanna. U znalkyně dějin i památek Třeboně mě překvapilo, že si nevěšila podoby způsobu krenelování průčelního štítu Vratislavského domu a dalších objektů ve městě a okolí (předně pivovaru, o jehož úpravě v 19. století nadto píše, s. 16) – jde o typický detail Trostmannova rukopisu. Je škoda, že Bicková nenahlédla do základní práce o historizující architektuře v jižních Čechách – zjistila by, že Jindřich Vybíral věnoval Trostmannovi jako tvůrci „schwarzenberského slohu“ značnou pozornost.<sup>3</sup> Publikované údaje by byly pro rozbor stavby a její slohové vyhodnocení naprosto dostačující a po mém soudu by zásadně zvýšily úroveň bakalářské práce. Podobně je škoda, že citovanou diplomovou práci Terezy Nejedlé využila jen jako zdroj faktografického poučení a neinspirovala se i ve výchozích otázkách. Po jejím vzoru mohla Bicková sledovat problémy památkové péče na konkrétním objektu. Nakolik zdařilá je současná adaptace? V čem spočívají jeho problémy? Nakolik je vhodná současná barevnost (a na základě čeho byla zvolena)? Je jasné, že na některé z naznačených i dalších možných otázek by Bicková nejspíš nenalezla odpovědi, třeba z důvodu nedostatku pramenů. Ukázaly by však hlubší promyšlení tématu. Náznaky v závěru (konstatování o tom, že stavba byla upravena v „historizujícím stylu“, zmínka o skupování staveb na náměstí významnými měšťany, správné konstatování kvality schodiště i dalších prvků objektu) by si rozhodně zasloužily rozpracovat. Dobrý dojem ze svěžího jazyka práce bohužel snižují pravopisné prohřešky včetně dvou hrubých chyb („Matoušovi knihy“, 9, „místnosti sloužili“, 20) a chybné interpunkce (13, 32, 33, 34, 39, 45). Ojedinelé jsou překlepy (snad jen 23) a terminologické nepřesnosti („čučkami“ – čučky, 23, „pyramidy“ – obelisky, 23, „sloup“ – pilíř, 22, „dýmník“ – dymník, 24, „průřez“, popř. „průřez délkou“ místo obvyklého řez/podélný řez, 30). Jde však spíše o zanedbatelné drobnosti.

Celkově lze absolventskou práci Barbory Bickové hodnotit kladně. Doporučuji ji proto k obhajobě s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

České Budějovice, 1. června 2016

PhDr. Jan Ivanega

<sup>3</sup> Jindřich Vybíral, *Století dědiců a zakladatelů. Architektura jižních Čech v období historismu*, Praha 1999, s. 102–106.